ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 сентября 2025 года № 27/24-ЗС

Иркутск

О внесении изменений в
постановление Законода­
тельного Собрания Иркутской
области от 22 июня 2022 года
№ 57/8-ЗС «Об утверждении
Положения о ежегодном
областном конкурсе на
лучшую организацию работы
представительного органа
муниципального образования
Иркутской области с
населением по реализации
социально значимых проектов
в муниципальных образо­
ваниях Иркутской области»

Руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 48
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном
Собрании Иркутской области», статьей 116 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Иркутской
области от 22 июня 2022 года № 57/8-ЗС «Об утверждении Положения о
ежегодном областном конкурсе на лучшую организацию работы
представительного органа муниципального образования Иркутской области
с населением по реализации социально значимых проектов в
муниципальных образованиях Иркутской области» (далее -  постановление)
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «по реализации
социально значимых проектов» исключить;

2

2) в преамбуле слова «в соответствии с главой 57 Гражданского
кодекса Российской Федерации,» заменить словом «руководствуясь»;

3) в пункте 1 слова «по реализации социально значимых проектов»
исключить;

4) в Положении о ежегодном областном конкурсе на лучшую
организацию работы представительного органа муниципального
образования Иркутской области с населением по реализации социально
значимых проектов в муниципальных образованиях Иркутской области,
утвержденном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «по реализации социально
значимых проектов» исключить;

в пункте 1 слова «по реализации социально значимых проектов»
исключить;

подпункт 3 пункта 4 дополнить словами «и призеров конкурса»;
пункт 5 после слов «взаимодействия представительных органов с

населением» дополнить словами «по решению вопросов непосредственного
обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов местного значения)»;

в пункте 6:
в подпункте 2 слова «в решении вопросов местного значения»

заменить словами «по решению вопросов непосредственного обеспечения
жизнедеятельности населения (вопросов местного значения)»;

подпункт 3 дополнить словами «, повышение эффективности работы
с обращениями граждан»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Участие представительных органов в конкурсе является

добровольным.
Конкурс проводится отдельно по трем группам представительных

органов:
1) городские округа;
2) муниципальные округа;
3) муниципальные районы.»;
пункт 8 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) «Работа с обращениями граждан».»;
в подпункте 1 пункта 10 слова «Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами
«действующим законодательством»;

в подпункте 6 пункта 11 слова «Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами
«действующим законодательством»;

в подпункте 5 пункта 12 слова «Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами

3

«действующим законодательством»;
в подпункте 7 пункта 13 слова «Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами
«действующим законодательством»;

дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. Критериями оценки конкурсных работ в номинации «Работа с

обращениями граждан» являются:
1) наличие правовых актов, устанавливающих порядок организации

рассмотрения обращений граждан, порядок организации проведения
личного приема граждан, регулирующих вопросы осуществления
мониторинга и контроля за рассмотрением обращений граждан;

2) наличие утвержденного графика приема граждан депутатами
представительного органа муниципального образования (годовой,
квартальный) и его опубликование;

3) наличие раздела «Обращения граждан» на официальном сайте
представительного органа муниципального образования с необходимой
информацией о правовых актах, регулирующих отношения в сфере
обращений граждан; наличие интернет-приемной;

4) своевременное рассмотрение обращений граждан и направление
заявителям ответов в установленный законодательством срок, отсутствие
актов прокурорского реагирования, жалоб заявителей на некачественное и
несвоевременное рассмотрение обращений граждан;

5) осуществление личного приема граждан депутатами
представительного органа муниципального образования и эффективность
рассмотрения обращений;

6) проведение анализа обращений граждан (с указанием
сфер/проблематики), поступивших в представительный орган
муниципального образования, депутатам представительного органа
муниципального образования, включая личный прием граждан:

- количество обращений, поступивших в представительный орган
муниципального образования;

- количество обращений, по которым поставленные в обращении
вопросы решены;

- количество обращений, рассмотрению которых был придан
публичный характер, в том числе на заседании представительного органа
муниципального образования;

- количество обращений, ставших предметом правотворческих
инициатив депутатов представительного органа муниципального
образования;

- количество обращений, ставших предметом инициативных
проектов, проектов народных инициатив, реализованных в муниципальном
образовании;

- эффективность рассмотрения обращений в сравнении с

4

предыдущим годом (в целом и по сферам: количество обращений
сократилось/увеличилось/осталось на прежнем уровне);

7) осуществление контроля за соблюдением порядка рассмотрения
обращений граждан, порядка проведения личного приема граждан.»;

в пункте 15:
абзац первый после слов «секретаря и» дополнить словом «иных»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Членами конкурсной комиссии являются депутаты

Законодательного Собрания Иркутской области (по одному депутату от
каждой депутатской фракции, депутатской группы в Законодательном
Собрании Иркутской области), начальники структурных подразделений
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области (правовое
управление, управление по информационной политике, связям со СМИ и
гражданским обществом, отдел по взаимодействию с органами местного
самоуправления организационного управления, отдел по работе с
обращениями граждан организационного управления), представитель
управления Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области по региональной политике (по согласованию), представитель
министерства экономического развития и промышленности Иркутской
области (по согласованию), представитель некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» (по
согласованию).»;

подпункт 4 пункта 17 дополнить словами «, также может определять
призеров конкурса»;

в пункте 24 слова «и четвертой» исключить;
пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Победители конкурса награждаются дипломами победителя и

ценными подарками.
По решению конкурсной комиссии могут определяться призеры

конкурса (не более одного призера в номинации от соответствующей
группы представительных органов муниципальных образований).

Призерами конкурса признаются представительные органы
муниципальных образований первой, второй, третьей групп, набравшие
наибольшее количество баллов в соответствующей номинации после
победителей конкурса, подсчет которых осуществляется в соответствии с
таблицей подсчета баллов, оформленной согласно приложению 2 к
настоящему Положению.

Призерам конкурса вручаются дипломы призера и ценные подарки.
Представительным органам, представившим документы для участия в

конкурсе, соответствующие условиям и номинациям конкурса, но не
ставшим победителями и призерами конкурса, выдается диплом участника
конкурса.

Финансирование проведения конкурса осуществляется в
соответствии со сметой Законодательного Собрания Иркутской области.»;

5

пункт 27 после слов «победителей» дополнить словами «и призеров»;
пункт 29 после слов «победителей» дополнить словами «и призеров»;
в приложении 1 слова «по реализации социально значимых проектов»

исключить;
в приложении 2:
слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»» заменить словами «действующим законодательством»;

дополнить таблицей следующего содержания:
«ТАБЛИЦА ПОДСЧЕТА БАЛЛОВ ПО КРИТЕРИЯМ ОЦЕНКИ

КОНКУРСНЫХ РАБОТ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
В НОМИНАЦИИ «РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН»

№
п/п

Критерии оценки Максимальное
количество баллов по
каждому критерию -  5

1 . Наличие правовых актов, устанавливающих
порядок организации рассмотрения
обращений граждан, порядок организации
проведения личного приема граждан,
регулирующих вопросы осуществления
мониторинга и контроля за рассмотрением
обращений граждан

2. Наличие утвержденного графика приема
граждан депутатами представительного
органа муниципального образования
(годовой, квартальный) и его опубликование

3. Наличие раздела «Обращения граждан» на
официальном сайте представительного
органа муниципального образования с
необходимой информацией о правовых
актах, регулирующих отношения в сфере
обращений граждан; наличие интернет-
приемной

4. Своевременное рассмотрение обращений
граждан и направление заявителям ответов в
установленный законодательством срок,
отсутствие актов прокурорского
реагирования, жалоб заявителей на
некачественное и несвоевременное
рассмотрение обращений граждан

6

5. Осуществление личного приема граждан
депутатами представительного органа
муниципального образования и
эффективность рассмотрения обращений

6. Проведение анализа обращений граждан (с
указанием сфер/проблематики),
поступивших в представительный орган
муниципального образования, депутатам
представительного органа муниципального
образования, включая личный прием
граждан

7. Осуществление контроля за соблюдением
порядка рассмотрения обращений граждан,
порядка проведения личного приема граждан

ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО БАЛЛОВ:

2. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также размещению на официальном
сайте Законодательного Собрания Иркутской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области / А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru